²⁹ “As graças *grátis data* se atribuem ao Espírito Santo como primeiro princípio, o qual, entretanto, as produz nos homens mediante o ministério dos anjos.” STh II-II, 172,2, ad 2.

³⁰ “Ad hoc ordinantur tota cura, quam habet Deus de homine, ut mens ejus praeparetur ad divinam fruitionem.” SCG III,130.

³¹ “Humanitas Christi est instrumentalis causa justificationis; quae quidem causa nobis applicatur spiritualiter per fidem, et corporaliter per sacramenta.” TOMÁS DE AQUINO. *De veritate* 27,4,c.

ter em conta, não obstante, que como Deus não vinculou sua virtude aos sacramentos, de tal maneira que não possa produzir seu efeito prescindindo deles, assim tampouco vinculou seu poder aos ministros da Igreja de tal maneira que não se possa concedê-lo também aos anjos. E posto que os anjos bons estão a serviço da verdade, se um ministério sacramental é realizado por eles, deveríamos ratificá-lo como tal, porque seria uma constatação da vontade divina: diz-se, por exemplo, que alguns templos foram consagrados pelo ministério angélico³².

Mesmo que os anjos não administrem os sacramentos, eles não ficam indiferentes. Eles realizam seu ministério de modo espiritual: “O que os homens fazem de uma forma inferior, ou seja, através de sacramentos sensíveis, adequados à sua mesma natureza, os anjos o fazem, como ministros excelsos que são, de uma forma superior, ou seja, de modo invisível, purgando, iluminando e aperfeiçoando”³³.

³² “Tota virtus sacramentorum a passione Christi derivatur, quae est Christi secundum quod homo. Cui in natura conformantur homines, non autem angeli, [...] Ad homines pertinet dispensare sacramenta, et in eis ministrare, non autem ad angelos. Sciendum tamen quod sicut Deus virtutem suam non alligavit sacramentis, quin possit sine sacramentis effectum sacramentorum conferre, ita etiam virtutem suam non alligavit Ecclesiae ministris, quin etiam angelis possit virtutem tribuere ministrandi sacramenta. Et quia boni angeli sunt nuntii veritatis, si aliquod sacramentale ministerium a bonis angelis perficeretur, esset ratum habendum, quia deberet constare hoc fieri voluntate divina; sicut quaedam templa dicuntur angelico ministerio consecrata.” STh III, 64,7c; cf. SCG IV,74.

Em relação à última frase, santo Tomás se refere à aparição de São Miguel arcanjo no monte Gargano, Itália. Segundo a tradição foi São Miguel mesmo, que teria consagrado a igreja, quer dizer, a gruta da aparição. O santo explica assim: “Angelis bonis non est collata potestas baptizandi, propter duas rationes. Primo, quia non habent praedictam convenientiam cum sacramento, et cum Christo, qui est auctor sacramenti. Secundo, quia ad necessitatem baptismi non valeret potestas eis concessa, cum non sint in promptu hominibus, ut per eos baptizentur. Sed sicut Deus potentiam suam sacramentis non alligavit, ita nec potestatem consecrandi sacramenta alligavit aliquibus ministris; unde qui dedit hanc potestatem hominibus, posset dare et angelis. Nec angelus bonus baptizaret nisi divinitus potestate sibi concessa; unde si baptizaret, non esset rebaptizandus, dummodo constaret quod bonus angelus esset; sicut et iudicatum est, templum quod per angelos consecratum est, non oportere per hominem consecrari, ut legitur in historia dedicationis sancti Michaelis.” TOMÁS DE AQUINO. *Super Sententiis* IV, 5, 2 a 3.